§. XXII. Quo & literis ibi bonisque artibus sua constaret dignitas, Sigismundus Archiepisc. Cœnobium, quod D. Francisci templo adjacet, ad condendum in Urbe Gymnasium, Sesatum permisit, quod etiam, aequissimis legibus præscriptis, solenni ritu inauguratum fuit, ex quo deinceps viri, in omni doctrinam genere exercitatissimi prodierunt. x)

§. XXIII. Inter ædificia Urbis profana extant Arx, Præfatura.

Quæsture pariter permisit, ea tamen lege, ut duo, ex sodalitate *Excelsiorum luctu* perfites, per vita tempus honestissime alerentur, a quo etiam, ut anno jam dum MDLXIII, instituta rite censura, ex præscripto Lutheri sacra peragerentur, impetravit. Templis annumeramus *Cenobia, Sacella, Xenodochia S. Spiritus & Gertrudis*, & aliud quoddam, intrâ Urbe recente constitutum. Annus, quo *Xenodochium S. Spiritus* cepit, in obscuro est, indulgentiarum vero, quas vocant, linea A. MCCCCXXI, ab Orto, Archiepiscopo date, in Tabulario reperiuntur. Xenodochium minus extra portam Ziensem jacet, in quo & fanum suffic vigilia etiamcum iuxta cometarium, ubi peregrini sepiuntur, ostendunt. Nec multum ab eo distat cometarium, A. MDLXVI, ingruente pestilentia, structum, & a M. Valentino Heldio, Lucceyvaldense, Diacono, dedicatum, cuius altera muri pars A. MDCCX, Casp. Langio Cons. inde ab ædibus majoris anguli, uti ex monumento lapide, ibi erecto, liquet, adjecta fuit. Vid. Frid. Dionysius loco septem commemorato.

x) Solennis illa inauguration A. MDLXXVII, a M. Ioachimo Lethio, Consule, & M. Io. Grunio, Notimbergensi, primo Restore, post vero, teste Andr. Sennerto in Athen. Vitemberg-Dockte, habita ab utroque oratione, celebrata fuit. Sex aliqui Classes numerantur. Præter Scriptores optimos quoque, in quibus sunt & Gracis Illocates, Plutarctus, Demosthenes, Homerus, Hesiodus, e Latinis, Cicero, Terentius, Virgilinus, Ovidius, ex Historiis Iustinus & Chronicis Philippi, humanitatis & sapientiae studia, declamationes, & Disputationes, & conciones pertractandas introduxerunt. Quo factum est, ut multi eo, doctrina causa, confluxerint. Quotum legenda sunt Acta, ab ipso Grunio, A. MDLXXIX, Vitemberge prelo, expresa, in 8. Neque ibi non possunt florere litteræ, ubi juvenes, sumptu publico levavi quodammodo, in studiis progressus facere queunt. Et si anquam alibi, certe Jutiebæci multa sene & egregia stipendia ad juvanda rem literariam constituta a più majoribus, Klitzingianum quippe, Scharnowianum, Francofurtanum, Walsdorffianum, Deutchmannianum, Vinariense, maxime celebrantur; tum & libitorum & opificum aliquor omitti non debent: nec racebo de Koppenthaliano, quod cum Magdeburgenses, tum nobrates & alii diversæ conditionis homines, frugendum, accipiunt, ex quoque vita subsidium habent,

Cura & Curia, domus item, quam Abbates Zinnenenses, cum in
Vibe essent, quondam ioculuerunt. y)

§. XXIV.

y) Versus occidentem in clivo sita, muro, vallo fossaque circumdata, ponte pariter decorata, minifice prætereruntibus se commendat. Ex ædificationis annus, quamvis nemici exploratus sit, multorum tamen opinione ad Slavorum genrem referuntur, quippe quæ, constructis ad vias publicas arcibus, speculisque ad prædandum comparatis, ex quibus conspiciere prætereunte et longinquo posset, apportionantes tandem omnibus rebus spoliavit, cœbrisque adeo excursionibus se locupletavit. Cujusmodi specula, Burgwall dicta, prope Lucovvaldam, oppidalam, eodem Dionysio auctore, fuisse traditur, quippe apud Trebbinum, &c in aliis Marchiæ Brandenb. locis, tales speculos extitisse, haud ferentibus, opinor, judicis, confirmat. Quoniam igitur Arx nostra in loco eiusmodi religioso, per quem via publica ad turra diversorum euntibus patuit, extructa videtur, facile contigit, ut exinde prædones multum damni iter facientibus inferrent. Accedit, quod non solum totus ille tractus, querubus olim confitus, der Stadt Büsch, etiam nunc nominatur, sed tabule etiam ibi collocatae fuerunt, in quibus verba: Sieb dich vor, incisa fuerunt. Vnde Arx; Sieb dich vor appellari deinceps conseruit. Haec Dionysii sententia est, & aliorum, qui Dionysium sequuntur. Progressu tandem temporis a Leopoldo Klitzingio, seniore, instaurata, turribusque & conclaibus ornata est & exculta. Ante hunc cum quæstura pignori datam, nobilis genere Viti Geislerus & Curcius Discavii, Iohannes Schiebenius, Vitus Sannius, Albertus Lipzake, Iohannes Maßchalckius, Cuno & Casparus Thümenii, diu tenuerunt. Postea Ernestus, Archiep. arcem, in ruinis jacentem, Bene-Arco reuendicando, quæstura praefecto, anno MDIV. legi hereditaria pro maijibus descendebus, permisit. Nec igitur cum instaurasset arcem, multisque fundorum accessionibus adauxisset, dictus modo Archiepiscopus quarum post annis denovo redemit. Paulo post Albertus, Archiep. primum Georgio Thümenio, mox autem anno MDXXXIII. Leopoldo Klitzingio, suo tribunali redditum praefecto, in multos deinde annos concessit. Atque hic quidem, cum Friderico & Sigismundo, Archiepiscopis, a consiliis esse cepisset, a Friderico A. MDLII. quadraginta annos ad tenendam quæsturam obtinuit, quam possessionem biennio post Sigismundus, quinquaginta annorum accessione auxit & confirmavit. Quoniam igitur Leopoldus Klitzingius quæsturam Jutrebocensem ab illo usque tempore ex pacto tenuerunt, Ioachimus Fridericus Administrator, qui alienatas omnes quæsturas recuperatae, a Maximiliano II. Imper. iussus erat, datus expectare non lauit, sed clapsis tantum, quos dixi, quadraginta annis, Leopoldum & Fridericum Fristrandem, Leopoldi senioris filios Anno MDXIII. de possessione dejectit. Qui vero ubi malis de causis id facere detrectarunt, magna utrinque contentio orta, & Christiani Wilhelmi, Ioachimi Friderici successoris, demum atate, nominatione A. MDCXII. ad exitum est perdueta. Ex quo tempore Administratores cam tenuerunt, donec A. MDCXXXVIII, in conventu Calbensi, cum aliis, quas supra nominavi, quæsturis, Iohanni Georgio L. Sax. tradita est, jure hereditario possiden-

§. XXIV. Præcipue vero hanc meam Vrbem patriam Conventus & Colloquia, cum de arduis Principium negotiis, tum de rebus, ad mendam religionis causam maxime necessariis, sape numero ibi instituta illustrem reddiderunt. Ex his omnino celebris ille Theologorum Conventus est, quo nostrates inter & Pontificios exorto ob libellum, qui vocatur *Interim*, dissidio, ad nos quoque deliberatur se contulerunt. z)

D

§. XXV.

da. Anno demum MDXCIX, quæstura, cura Io. Ehrenfridi Prætorii, quæstoris, recens est ædificata. De his conferantur tabulæ publicæ perbene mecum communicatæ. De Curia, præter privilegium, ab Erico, Archiep. A. MCCLXII. Cal. Jun. Magdeb, ad ædificandam illam eduum, nihil memoratu dignum vidi. Illud saltem monendum, arbitror, quod de statua, D. Mauritio ad curiam A. MDXCVI. postea, diversa admodum sententia circumferatur. Sunt namque, qui in honorem Mauriti, Saxonis, præterea erectam, contendunt, quod colamitosis isto Germanie bello ex hostiis manibus urbem nostram eripuerit aquæ ac conservavit. Ac, quamvis, eam hostiis incusiones eo tempore perituisse, non negem, idque ex Melanchthonis ad Præpositos Ecclesiæ Jutrebocensis epistola, A. MDXLVI. perscripta, quæ Lib. III. Epp. Melancht. edit. Pezel, infra est, haud obfice quis colligat, verior tamen illorum & probabilior sententia est, qui dico Mauritio, Archiepiscopatus Magdeburgici Patrono eam vindicare malunt. Hunc enim constat, Ægyptum natione, A. Chr. CCC. sub Maximiano, Imp. cum omnibus, quibus erat præpositus, copiis, cum Maximiani Diis victimas offere nollet, martyrum summa animi constantis subiisse. Ex quo factum, ut in memoriam ejus non modo statuæ & templo constituerentur, sed cineres quoque ejus & reliqua sanctissimis locis custodirentur. Quare vexillo ejus, (pingitur enim eum vexillo & cruce, sanguine aspersa) magnam vim in gerendis bellis tribuerunt præ exercitis Magdeburgensem, &c. postquam in pugna cum Gerardo, Episcopo Hildesheimense, succumberent, vexillum D. Mauriti non ad invadendum, sed defendendum, valere persuasi sunt, quosum legi metetur D'imirius Chron. Merscb. p. 27. Pomarius Chron. Magd. f. 129, sqq. & Dicserus de Vib. Germ. sigillatum Magdeburgo.

z) Occasionem isti convocanda etiam Synodo dabant funestum illud Germanie bellum, quod defuncto nuper Luthero, Pontifici ad summovendos emendato religionis defensores suscipiebant. Ex quo Carolus V. Imp. victor Augustam Vindelicum reversus, consilio quoque inito, de componenda religionis controversia, sepius fructu ante tentato, rem paulo feliciter successuram, sperabat, si aliqua religionis expeditio, a Nostratibus *interim* observanda, condiceretur, donec in concilio generali dissentientes iterum conjungi posseint. Illud itaque negotii Julio Pflugio, Mich. Sidonio, & Jo. Agricola Islebiensi, amplissimum simul præmis positis, qui formulam talem componerent, dedit. Hunc libellum, ab iis, quos dixi, confectum, Ordinibus, Augusta tum congregatis, in curandis juxta ac emendan-

§. XXV. Alteri post agendo *Jutreboei* conventui occasio-
nem

dis sacris recipiendam commendavit, ipsi vero Pontificis ab eo se se exemptos palam profitebantur. Qua re auditâ, magna utrinque animorum dissensio oriebatur. Atque, cum e nostrisibus quidem, præter Johannem, Marchionem Brandenburgum, qui, hac se fiducia militasse, dicebat, quoniam de religione sibi optime cavissim, Mauritius etiam, Saxon, recipere illum recusaverat, Cæsar iohannes, multa de suo in Germaniam amore præfatus, cundem, semel iterumque commo-
nitum, obtestationibus tandem & minus eo perducere, sed frustra, laboravit. Namque hac talia, insciis, fieri non posse, asseverabat, mox libellum, una descri-
ptum nocte, Vitembergani misit, suorumque de eo judicium exquisivit. Hoc prælecto, fraudes illorum senserunt confessim, eundemque primo omniam ipse Melanchthon, non sine gravi Cæsaris offensa, confutandum sibi sumvit. Quem alii, Amsdorffus scilicet, Flacius, Judex, Wigandius & reliqui, secuti, conjunctis se se illi viribus opposuerunt, rati, per hunc ponent in coelum Pontificium rede-
undi, aditum sibi aperiri. Immo ipse inter Pontificios id libelli male excepe-
runt, præter cæteros, Robertus, Abencensis in Gallia Episcopus, & Romanus Ordinis
Dominicani Generalis, quod de multis justo liberius scripsissent hujus libelli ef-
fectores. Quo tempore multi Theologorum concertus sunt habiti, in quibus, cum
in sententia acris perstaret Imperator, & Mauritius subinde si quid salva animi
religione concedi posset, ut facerent, urgeret, Phil. Melanchthon, Jo. Bugenhagi-
us, Casp. Cruciger, Paul. Eberus, Georg. Major, Joach. Camerarius, D. Pfessingerus,
Dan. Greferus, & complures alii, duram servitatem, non conjunctam cum
impieitate, ferre, quam Ecclesiam, quod in Suevia in primis & ad Rhenum eveni-
se, cognoverant, metu perterriti, pronunciariunt. Quosum
conf. Episkola, a Bugenhagio & Melanchthon ad Pastores Ecclesie in Marchia Brandenb. data, & alia quedam ea de re ad Flacium prescripta, quæ annexa est
epistolis Scholasticorum Vitemb. lit. E. 2, edit. Vitemb. MDLXXI. Sleidanus,
Thuanus, Osiander aliqui. Vnde Misnia primo hinc Pegavitz, non Berge,
quod Osiander cupit Hist. Eccles. Cent. XVI. l. II. C. 72, mox Torgavitz, tan-
dem Cellæ conventum est, deque iis, quæ ritibus duntaxat concedere possent,
constitutum. Atque, cum in colloquio Cellensi ea res rediisset, ut præter uniti-
onem ægrotorum, & caput de Misla quam vocant, contentisse, & faterentur Le-
gati Imperatoris: Saxon ante, quam ad Ordines in conventu, Lipsiam indico,
referret, rem cum Brandenburgio communicandam, ratu, A. MDXLVIII. diem
16. Decemb. Colloquio, *Jutreboei* habendo, definit. Illic igitur dicto die con-
venerunt Mauritius & Joachimus, Septemviri, Georgius, Princeps Athalinius, &
præter Plugium & Theologis Melanthion, Major, qui libellum Augustanum ibi
offerribat, Pfessingerus, Camerarius, Greferus & Agricola, quem Joachimus secum
duxerat, ut de rebus mediis disputationem. Si enim de conventu sigillarum Jut-
reboensi Daniel Greferus in Vita sua, quam ipse adornavit, lit. M. n. 2. edit Dres-
dens. 1587. in 4. scribit: Iz Jutreboeg sind zusammen kommen Herzog
Hjoritz und Marggraff Joachim von Brandenburg beyde Churz.

nem præbuit quorundam Ecclesiæ ministrorum in ditione Mag-
D 2 debur-

fürsten; und haben zu sich als Theologen lassen bescheiden: Fürst Georg zu Anhalt, Herrn Julium, den Bischoff von Naumburg / Phil. Melanthonem, Jo. Pfeffingerum, Islebium, und mich Danielem. Da hat man wollen sehen, was mit guten Gewissen den Papisten könne nachgeben werden; damit wir nicht ohne Ursache den Kaiser erzürnenet und mutwilliger Weise uns und die Unfrigen in Beschwerung brächten. Præ ceteris vero id agebat Pflugius, ut ταῦτα συνεχεῖσθαι τον more principum, & qui a consilio illis erant, animos præoccuparet, cum quibus negotiis, nemine; Theologorum in consilium adhibito, privatum ante tractavit. Quare Bugenhagius & Melanthon, ea de re submoniti, respondebant: Quod de articulis, tacticis in Jutrebock, interrogatis, scitore, nos non interfuisse illi auctoritate deliberationi, in qua Principum facta est subscriptio, nec exempla illorum articulorum habemus, nec confectiones oleorum aut salis, inter Adiaphora recensimus, ac semper improbamus. Si qua in illis articulis mentio facta est unctionis, illud etiam additum fuit, restare articulos non reconcilatos, de quibus necessitate, episcopis judicari, quid desideretur. Conseratur omnino Epistola a Bugenhagio & Melanthone ad Pastores Ecclesiæ in Marchia data, & Actis Synodis adjecta. Post id factum a Theologis, ut de Missa & Unctione, quod Cellæ promisissent, explicationem copiosiorem darent, eslagitarunt. Quod vero cum rationibus pro se atlatis, facere hand detrectarunt, nihil amplius postulatum ab eis fuit. V. Acta synodica, Litt. ZZ, seqq. edit. Vitemb. MDLIX. Hortlederus de Causis belli German. P. II, I, III. C. 86. p. 630. omnia doctrinæ capita, Jutrebocki examinata, recenset, & culpam deliberationis inter Principes in solum Flacium reiecit, cum potius in Pflugio residere videat, confirmantibus hoc Actis Synodis loco memorato. Hoc deinde Colloquio finito, statim Jutreboco Lipsiam, quo evocati omnes fuerant sunt profecti, ubi de responsu, Imperatori dando, & de formula, quam per Mauritii ditionem omnes sequentur, inter eos convenit. Illud hoc loco tantum monendum, existimo, quod cum bis Lipsiæ propter bellum istum congregati essent Theologi, Flacii sectatores primum Colloquium, quod Cellæ coactum est, Interim Lipsiensis maior, alterum vero, Lipsiæ celebratum, Interim Lipsiensis minus appellarat. Interea, dum ea omnia geruntur, Flacius cum suis totum hoc impedito negotium minime destituit, & Melanthonem, eiusque socios, ne quicquam concederent, obsecravit, causatus, quod cum mutatione rituum ipsa etiam mutatio doctrinae invehernetur, & ubi verbis se se nihil proficeret, sensit, publicis eum scriptis nimis lenitatis pariter ac inconstitutæ postulavit. Vnde implacabile inter utramque partem odium est subsecutum, & omnis hæc controversia multas in Ecclesia turbas, animorumque dissensiones, excitavit. Multi alii suas deserere stationes, quam ex præscripto hujus libelli sacra administrare, maluerunt. Summatim hujus certaminis historiam complexi sunt Sledanus Lib. XX. & XXI. Thuanus L. III. & IV. Luc. Osiander Centur. XVI. L. II. a cap. 68. usque ad 73. Petri, Suavis Hist. Conc. Frid. L. III. Sigillæ.